mesmo período, estão matriculados 32.380.024 alunos. 

Aplicando-se o disposto no § lOdo art. 60 da lei que regulamentou 
o Fundef (Lei n° 9.424/96) - a razão entre a previsão da receita do fundo 
e a matrícula total do ensino fundamental - temos, como gasto mínimo 
por aluno. o valor de R$471.35 (quatrocentos e setenta e um reais e 
trinta e cinco centavos). 

Em total descumprimento a essa Lei, o Governo' Federal fixou, na 
proposta orçamentária para 2000. o valor de R$338.00 como o mínimo 
a ser dispendido por aluno. 

É inadmissível que o Governo descumpra uma lei da qual ele foi o